
 
DT XII – BOLZANO E TRENTO 

   TD XII – BOZEN UND TRIENT 
   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA / 
SEKTION BESCHAFFUNG LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

 

Prot.: 457/RI                                                                                Bolzano, 12 settembre 2023  
 

DETERMINAZIONE  

 
VISTA la segnalazione pervenuta dal Dirigente dell’Ufficio delle Dogane di Bolzano circa il 
deterioramento della cornice metallica che profila e blocca al pavimento la rampa a scivolo di 
accesso all’ufficio dell’Area Verifiche, sito al piano terra della sede di Via G.Galilei 4/B  -Bolzano;  
 
VISTO che anche nella Sala Conferenze – posta al secondo piano di V. Galilei 4/B – sede della 
Direzione Territoriale Bolzano Trento, la rampa a scivolo – posizionata tra l’elevazione del palco 
e il piano del pavimento, risulta mancante di un profilo di raccordo;    
 
CONSIDERATO che il distacco di tali profili può comportare rischi di caduta per dipendenti 
e utenti si rende necessario ed urgente procedere alla riparazione mediante sostituzione degli 
stessi;     
 
CONSIDERATO quanto sopra sono state interpellate per le vie brevi - le seguenti imprese: 
Costanzo Michele – Via Milano, 118 – Bolzano; Ediltile S.r.l. - Via Macello, 63 – Bolzano; Angelo 
Torchia pavimenti –Via Sassari,17- Bolzano;  
 
PRESO ATTO che le Società Ediltile e l’Impresa Costanzo Michele hanno comunicato di non 
essere interessate ad eseguire la suddetta riparazione; 
 

PRESO ATTO che solo la ditta Angelo Torchia – Via Sassari, 17 - Bolzano – P. IVA 
03173180211- CF TRCNGL88R15I874L – ha fornito immediata disponibilità ad eseguire il 
sopralluogo e l’intervento di riparazione di cui si necessita, presentando il preventivo in data 
10/09/2023, assunto a protocollo al nr. 8733/RU dell’11/09/2023 per l’importo di € 300,0000 
IVA non applicabile in quanto trattasi di contribuente in regime forfettario;   
 
VISTO il “Codice dei Contratti Pubblici” - Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
 
PRESO ATTO che sulla base dell’art. 50 comma 1 lettera b) del “Codice dei Contratti Pubblici” 
di attuazione dell’art. 1 della L. 78/2022  - Decreto legislativo 31 marzo, n. 36 è possibile 
procedere, all’affidamento diretto per servizi e forniture , di importo inferiore a 140.000,00 euro 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 



 
DT XII – BOLZANO E TRENTO 

   TD XII – BOZEN UND TRIENT 
   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA / 
SEKTION BESCHAFFUNG LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

2 

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, di modifica dell’art. 1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296  che ha elevato da 1.000,00 a 5.000,00 Euro l’ obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di ricorrere all’ acquisizione di beni e servizi esclusivamente  facendo 
ricorso  al Mercato Elettronico della P.A;  
 

CONSIDERATO che il costo del servizio è inferiore a € 5.000,00; 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  

 
DETERMINA   

 
ARTICOLO 1 

L’ affidamento diretto del servizio di cui si necessita alla ditta individuale Angelo Torchia – Via 
Sassari, 17 - Bolzano – P. IVA 03173180211 - CF TRCNGL88R15I874L al costo di 300, 00 IVA 
non applicabile in quanto trattasi di contribuente in regime forfettario 
 

ARTICOLO 2 
 

Il costo verrà imputato al conto di budget “FD_BENIDEM” (Fondo manutenzioni ordinarie su 
beni immobili in uso) della Direzione Territoriale di Bolzano e Trento e il Codice Articolo relativo 
all’intervento in questione è il seguente: F01.0001.0001 “Utilizzo fondo manutenzione ordinaria”. 
 

Il Responsabile Unico del Progetto nominato è il Dott. Stefano Girardello   

Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z613C6E7D5          

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 

                                    
 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ad interim  
               Stefano Girardello  
                 firmato digitalmente  

 
 
 

L’incaricata: Doriana Pavanello  


